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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na komunikaci v dětských skupinách. Hlavní pozornost je

věnována intaktním dětem a dětem s postižením. Má práce se zabývá především složkami

neverbální komunikace, alternativní a augmentativní komunikací. Zaměřuji se na skupiny

dětí ve školním věku, na jejich komunikační dovednosti a schopnosti fungování

ve skupině. Interakce sleduji na úrovni mezi dětmi a vedoucím skupiny a na úrovni

mezi dětmi samotnými. Cílem práce je vypozorovat společné, rozdílné a specifické znaky

komunikace v dětských skupinách.
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Abstract

This thesis focuses on communication in groups of children. The main attention

is put on intact children and children with disabilities. My work deals primarily

with the components of non-verbal communication, alternative and augmentative

communication. I focus on children at school age, on their ability to communicate

and on their skills of working in the group. I monitor interactions at the level of children

and the group leader and at the level between children themselves. The aim of the work is

to observe the common, different and specific features of communication in groups

of children.
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Úvod

Motivem zpracování bakalářské práce na téma ,,Komunikace v dětských skupinách –

porovnání interakcí u zdravých dětí a dětí s postižením‘‘ byla praxe v zařízení pro děti s

mentálním a kombinovaným postižením. Práce s dětmi mě velice naplňuje a toto pro mě

byla úplně nová zkušenost. Většina dětí komunikovala jen neverbálně, musela jsem se tedy

naučit několik znaků, komunikovat přes obrázky a fotografie a také porozumět některým

gestům. Zároveň třetím rokem pracuji jako lektor pohybových kroužků, kde se vystřídalo

několik skupin dětí bez postižení.

To bylo také impulzem k tomu, zamyslet se nad komunikací dětí ve skupinách.

Komunikace a interakce mezi lidmi je součástí každodenního života, proto mě zajímalo,

jaké jsou společné a rozdílné znaky v komunikaci u jednotlivých skupin. U dětí

s mentálním postižením většinou dochází k opoždění nebo omezení vývoje řeči, což může

mít v dospělosti za následek obtížnější realizaci v mezilidských vztazích.

Cílem práce je vypozorovat společné, rozdílné a specifické znaky v komunikaci

ve skupině dětí s postižením a ve skupině dětí intaktních, tedy dětí bez vrozené poruchy či

handicapu. Díky metodě videotrénink interakcí (dále VTI) jsem mohla sledovat mimo jiné

konkrétní složky především pozitivní komunikace a jejich potenciál v jednotlivých typech

interakcí. Snažila jsem se sledovat dvě roviny komunikace a interakcí. První rovinou jsou

interakce mezi pedagogem či vedoucím skupiny a dětmi. Druhou rovinou jsou vzájemné

interakce mezi dětmi. Je důležité je umět s dětmi komunikovat. A to ať s dětmi

s postižením tak i s dětmi zdravými, tedy intaktními.

Pro vypracování praktické části své práce jsem potřebovala nějakým způsobem

zachytit a uchovat určité momenty. Interakce ve skupinách jsem pozorovala a současně

zaznamenávala pomocí videonahrávek a terénního deníku. Následně jsem videa

analyzovala pomocí VTI. V praktické části se s ohledem na řadu komunikačních omezení

a specifik ve skupině dětí s postižením zaměřuji hlavně na neverbální komunikaci, aby byl

zachován co možná nejširší prostor pro porovnání komunikačních strategií v obou

skupinách.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V první části shrnuji

teoretické poznatky o komunikaci. Zabývám se definicemi pojmů, znaky a druhy skupin či

interakcí. V závěru teoretické části rovněž popisuji metodu VTI, kterou ve své výzkumné

části využívám.
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V druhé polovině práce představuji komunikační analýzu s prvky kvalitativní

metodologie, která je zaměřena na společné, rozdílné a specifické znaky komunikace

v dětských skupinách.

Přestože jsem zúčastněné pozorování realizovala dvěma různými způsoby, v jednom

případě jako lektor skupiny ve druhém jako pozorovatel, v obou případech se podařilo

získat potřebná data ke zpracování.
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Teoretická část

1 Komunikace
Komunikace je určité vyjadřující chování, kterým sdělujeme informace

a dorozumíváme se s ostatními. Je pro nás jednou z nejdůležitějších životních potřeb.

S druhými komunikujeme každý den, je to základ sociální interakce. Čistě lidským

komunikačním nástrojem je rozhovor. Žádná jiná stvoření na světě spolu nemluví pomocí

slov a dalších výrazových prostředků, které mohou být buď verbální nebo neverbální.

Ke sdělování používáme řeč, písmo a mnoho významných neverbálních komunikačních

signálů. Jazykem můžeme ostatním sdělovat vše, co chceme. Dáváme najevo své city,

můžeme vyjadřovat naše myšlenky, představy nebo postoje. (Hayesová, 2003)

Nakonečný (1999) uvádí, že každá kultura má svůj vlastní specifický systém

komunikace. Znamená to, že různé kultury mají odlišný jazyk, gesta a jiné způsoby

chování.

1.1 Verbální komunikace

Nakonečný (1999) uvádí, že verbální nebo také slovní komunikace zaujímá v životě

člověka velmi důležitou roli, a to zejména v sociální a kulturní oblasti. Jako verbální

komunikaci označujeme všechny komunikační procesy, které jsou realizovány za pomoci

mluvené či psané řeči. Mluvenou řečí se můžeme projevovat díky specificky lidské

schopnosti artikulace.

Hayesová (2003) popisuje jako jednou z forem komunikace také metakomunikaci.

Vysvětluje, že jde o obecný název pro nejrůznější dimenze, kterými obohacujeme svoji

řeč. Jedním z aspektů metakomunikace je řečový registr. Existuje mnoho forem, jak

můžeme použít náš jazyk, některé formy jsou však v určitých situacích vhodnější než jiné.

Jsou například situace, kdy projev vyžaduje pečlivé použití gramatiky a slovní zásoby.

Jinak je tomu při konverzaci mezi přáteli nebo lidmi, kteří se dobře znají. V takovém

případě můžeme používat například nějaké slangové výrazy.

Jinou součástí metakomunikace jsou odmlky, které nám často slouží jako nositelé

informace. Odmlku většinou používáme v situacích, kdy dáváme najevo, že je řada

na druhém, aby hovořil nebo abychom dali větší důraz na to, co jsme právě sdělili.

Paulínová (2008) rozlišuje řeč vnitřní a vnější. Vnitřní řeč vysvětluje jako určitý hlas

uvnitř každého z nás, kterým promlouváme sami k sobě. Vnitřní řeč je mnohem rychlejší
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než řeč vnější. Způsob, jakým k sobě člověk vnitřně promlouvá a jak se hodnotí, se poté

dále odráží v jeho sociálním chování.

Pech (2009) ve své knize rozlišuje jednotlivé prvky verbální komunikace, řadí mezi

ně například hlasitost projevu, srozumitelnost, výslovnost, slovní zásobu nebo také pestrost

vyjadřování. Uvádí, že je důležité své myšlenky sdělovat dostatečně hlasitě, což budí

dojem sebevědomí. V okamžiku, kdy vidíme, že jsme svým projevem zaujali, můžeme

svůj hlas ztišit, tím vyvoláme větší intenzitu pozornosti. Srozumitelnost projevu vysvětluje

na nářečí, která nepatří do spisovné češtiny, neboť jejich použití je lokálně omezené a lidé

z jiného regionu jim nemusí porozumět. Výběr jazykových prostředků záleží na aktivní

slovní zásobě, která se vytváří a rozšiřuje po celý život. Vliv na bohatství slovní zásoby má

prostředí, ve kterém člověk vyrůstá nebo také dosažené vzdělání. Autor uvádí, že

nejlepším způsobem rozšíření slovní zásoby u dítěte je, aby samo vyprávělo příběhy

a nebylo jen pasivním posluchačem televizních pořadů nebo předčítání z knihy. Dalším

důležitým prvkem verbální komunikace je pořadí slov. Mluvený projev musí mít nějakou

logiku, proto záleží na tom, jak slova ve větě seřadíme. Při oznamovacích větách

v klidném projevu je jádro sdělení na konci věty. Naopak při projevu emocionálním jsou

důležitá slova na začátku věty. Svá sdělení můžeme pronést pomocí přirovnání. Tím se

ukáže pestrost našeho vyjadřování.

Používání vulgárních slov bohužel také patří do slovníku téměř každého člověka.

U dětí se setkáváme s vulgárním vyjadřováním čím dál častěji. Děti taková slova slyší

u dospělých, ve škole nebo v televizi a dalších médiích, kde i velmi významní lidé občas

použijí vulgární slovník.

Kohoutek (1998) uvádí, že verbální komunikace je ve školním prostředí nezbytnou


[…]


nebojí projevit a umí převzít zodpovědnost za průběh výuky a práci ve skupině.

Ve skupině dětí s postižením se na videích často odehrává situace, kdy se pedagog

snaží navázat a udržet oční kontakt. Dítě je vždy nejprve osloveno jménem, aby

zareagovalo pohledem, což se ne vždy stane. Pokud dítě nereaguje pedagog se snaží

zaujmou jeho pozornost například tím, že si stoupne tak, aby bylo v zorném poli dítěte.

V jiném případě se pedagog snaží zaujmout pozornost dětí pomocí hračky Kašpárka.

U intaktních dětí v kroužku většinou nebyl problém navázat a následně udržet oční

kontakt. Děti jsem pokaždé oslovila jménem. Když se dítě neotočilo hned, tak jsem ho

oslovila znovu, poté už jsme navázali oční kontakt a po celou dobu hovoru jsme oční

kontakt udrželi.

Po zkušenosti s pozorováním obou skupin si myslím, že oční kontakt má význam

pro určité soustředění se a vnímání druhé osoby. Pro skupinovou práci je takové

soustředění velmi důležité. Ve skupině dětí s postižením k očnímu kontaktu docházelo

spíše jen mezi pedagogem a žákem než mezi žáky vzájemně. Ve skupině intaktních dětí

docházelo k očnímu kontaktu v obou rovinách komunikace. Tedy mezi dětmi vzájemně

a mezi mnou a dětmi.

Další složkou komunikace, která byla v obou skupinách velmi důležitá, je fyzický

kontakt. Děti potřebují mít pocit bezpečí, což jim může poskytnout například objetí.

V obou skupinách byl fyzický kontakt velmi častý. Ať už ve skupině dětí s postižením, tak

i ve skupině intaktních dětí, si na moji přítomnost zvykly rychle a nedělalo jim problém

důvěřovat mi. Děti mě často braly za ruku, objímaly mě nebo chtěly sedět na klíně.

Při ranním rituálu měly děti za úkol vybírat fotografie a obrázky. Pedagog musel

ve skupině dětí s postižením při vybírání pomoci uvolnit ruku z mírné křeče. Pedagog byl

vždy opatrný a děti se nebránily. Ani takový fyzický kontakt dětem nevadil.

Děti jsou velmi důvěřivé a v obou skupinách jsem zpozorovala, že je pro ně fyzický

kontakt s pedagogem či vedoucím skupiny téměř automatický. Děti si velmi rychle

vybudují vztah s ostatními členy skupiny. Ve skupině intaktních dětí docházelo
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k fyzickému kontaktu i mezi dětmi vzájemně. Starší dívky se často staraly o mladší,

například je vedly za ruku nebo i nosily na zádech. Chlapci byli ve fyzickém kontaktu

trochu stydlivější, přesto však neměli problém chytit se s pedagogem za ruku.

Mezi děvčaty a chlapci k fyzickému kontaktu moc často nedocházelo ani v jedné

ze skupin.

Smích je také jednou ze složek komunikace. Ve skupinách jsme se vždy snažili

vytvořit takovou atmosféru, aby bylo všem dětem i pedagogům příjemně a cítili se

uvolněně. Bylo důležité, aby děti práce ve skupině bavila a aby měly radost ze společných

aktivit. U dětí jsem vypozorovala několik různých forem úsměvů. Někdy se usmály jen

lehce, tím že zvedly koutky úst nahoru, ale zuby nechaly schované. Jindy, když jim něco

přišlo více zábavné, smály se s otevřenými ústy a nahlas. Úsměvy si navzájem opětovaly.
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Závěr

Cílem mé práce bylo vypozorovat společné, rozdílné a specifické znaky v komunikaci

ve skupině dětí s postižením a ve skupině intaktních dětí. V úvodu teoretické části jsem se

zaměřila na obecné definice a základní pojmy, které se vztahují k tématu. Zmínila jsem

specifika ve verbální i neverbální komunikaci u intaktních dětí i u dětí s postižením.

Dále jsem se zabývala alternativní a augmentativní komunikací, která je typická pro

rozvoj komunikačních schopností u dětí s postižením. Uvedla jsem také specifika vývoje

dětí ve školním věku. Další okruh jsem zacílila na skupiny, převážně tedy na školní třídu

jakožto sociální skupinu. Nedílnou součástí jsou také poznatky o využití aktivit při práci se

skupinou a část věnovaná sociálním interakcím. Shrnula jsem informace o metodě

videotréninku interakcí a o jejím využití.

V úvodu praktické části práce předkládám data získaná z terénního deníku. Popisuji

detailněji pozorované skupiny a průběh mého působení v nich. V další části jsem díky

metodě VTI mohla analyzovat videonahrávky a sledovat především pozitivní složky

komunikace. Snažila jsem se sledovat dvě odlišné roviny komunikace a interakcí

ve skupinách. Rovinu komunikace mezi pedagogem či vedoucím skupiny a dětmi.

A druhou rovinou komunikace mezi dětmi samotnými. Analyzovala jsem nahrávky z obou

pozorovaných skupin a porovnala jsem získané výstupy. S výsledkem analýz jsem byla

z větší míry spokojena. Vypozorovala jsem několik společných, rozdílných i specifických

znaků v komunikaci a interakcích, které se v dětských skupinách objevovaly nejčastěji.

Zpracování tohoto tématu pro mě bylo přínosné. Měla jsem možnost naučit se více

sledovat neverbální složky v komunikaci ať už s dětmi, tak i s dospělými. Praktické využití

výstupů mého pozorování by mohlo pomoci zejména pedagogům či rodičům zúčastněných

dětí. Práce by mohla být užitečná také pro sociální pracovníky, kteří pracují s dětskými

skupinami a setkávají se s potížemi v komunikaci.

Lenka Josková, Komunikace v dětských skupinách – porovnání interakcí u zdravých dětí a dětí s
postižením
