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Předložená práce se zabývá interakcemi ve skupinách dětí mladšího školního věku. Cílem

práce bylo pozorování a porovnávání shodných i rozdílných komunikačních vzorců přítomných

ve skupině dětí s postižením a ve skupině dětí intaktních.

Teoretická část práce poskytuje ucelený přehled souvisejících témat. Popisuje také metodu
videotréninku interakcí a její hlavní implementační oblasti. Teoretická část je podložena
dostatečným množstvím relevantních zdrojů.

Hlavním cílem empirické části práce bylo prostřednictvím zúčastněného pozorování a
následného analyzování videozáznamu objevit a pro obě uvedené skupiny dětí popsat
společné, rozdílné a specifické komunikační prvky. Empirická část obsahuje také rozsáhlý
materiál z terénního deníku pořízeného autorkou a vhodně zvolenou fotodokumentaci
k jednotlivým etapám mikroanalýzy videozáznamu.

Autorka si osvojila základní principy metody VTI a využila tuto metodu k detailnímu a v mnoha
směrech novému vhledu do prostředí, které dobře zná. Z technického hlediska oceňuji mimo
jiné jasnou strukturu v popisu výstupů analýzy a důsledné oddělování popisu jednotlivých
složek interakcí od vlastní interpretace a zobecňování.

Tato práce přináší alternativní pohled na danou problematiku. Její struktura je ucelená,
v empirické části se autorka věnuje ve větším rozsahu popisu výstupů analýzy, což je vzhledem
k množství zpracovávaného materiálu pochopitelné. V závěru velmi trefně poukazuje na
možné formy využití uvedených výstupů v praxi.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti a její struktura odpovídá stanovenému cíli.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře - výborně.
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